



آغاز پروازها از فرودگاه تبریز

پذیرش پروازهای داخلی و خارجی در فرودگاه تبریز آغاز شد. به گزارش مهر، فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی از اتمام عملیات بازسازی باند فرودگاه تبریز خبر داد و گفت: نخستین پرواز در این باند فرودگاهی انجام شد. وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه با اتمام عملیات بازسازی باند فرودگاه تبریز پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نخستین پرواز فرودگاه بین‌المللی شهید مدنی از تبریز به استانبول انجام شد، اظهار کرد: با باز شدن و بازسازی باند فرودگاه بین‌المللی تبریز پس از ۲۳ روز وقفه پرواز تبریز به استانبول توسط شرکت هواپیمایی آنا انجام شد. وی افزود: این فرودگاه هم‌اکنون آماده اعزام و پذیرش پروازهای داخلی و خارجی است. وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: با تلاش شبانه‌روزی و مجاهدت کم‌نظیر پرسنل فرودگاه تبریز، آسیب‌های ناشی از تجاوز ظالمانه رژیم صهیونی به فرودگاه تبریز به اتمام رسید و با توجه به بازدید و تأیید بازرسان سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران، نخستین پرواز انجام شد.



با اینترنت طبقاتی مخالفیم

اینترنت طبقاتی تبعیض است. به گزارش زومیت، احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نوشت: اینترنت باکیفیت، عادلانه و همگانی، حق همه مردم است و ستون فقرات اقتصاد دیجیتال. هرگونه سیاست توسعه‌ای، باید بر پایه عدالت در اتصال بنا شود، نه بر امتیازدهی محدود. ما قاطعانه با هر شکل از اینترنت طبقاتی مخالفیم! وزارت ارتباطات به صراحت اعلام کرده و بارها تأکید داشته که اصلاً قائل به اینترنت طبقاتی نیست. اینترنت طبقاتی یعنی تبعیض؛ یعنی محدودسازی گروهی از شهروندان به نفع عده‌ای خاص! این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که اخیراً گزارش‌هایی درباره تلاش برخی نهادها و انجمن‌های صنفی برای تهیه «لیست سفید IP» یا اینترنت اضطراری جهت دریافت اینترنت پرسرعت و بدون محدودیت منتشر شده بود که در واقع همان درخواست برای دریافت اینترنت طبقاتی است.



کاهش مصرف برق با توقف رمزارزها

با توقف استخراج رمزارزهای غیرمجاز مصرف برق کاهش ۲۴۰۰ مگاواتی داشت. به گزارش ایرنا، مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به نقش فعالیت‌های غیرمجاز استخراج رمزارز در مصرف برق کشور، از کاهش قابل توجه ۱۴۰۰ تا ۲۴۰۰ مگاواتی مصرف برق در دوران محدودیت اینترنت خبر داد. مدیرعامل شرکت توانیر اظهار کرد: در دوره‌ای که کشور با محدودیت اینترنت مواجه بود، مصرف برق به‌طور محسوسی کاهش یافت. برآورد ما نشان می‌دهد که بین ۱۴۰۰ تا ۲۴۰۰ مگاوات از این کاهش، مربوط به فعالیت غیرمجاز مزارع رمزارز بوده است. وی درباره اقدامات انجام‌شده در حوزه مصرف برق ادارات دولتی گفت: با نصب کنتورهای هوشمند، کاهش ۳۵ درصدی مصرف برق در این بخش حاصل شده است. مصرف برق ادارات نسبت به سال گذشته حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ مگاوات کاهش یافته است.



عکس: ایرنا

تولید بدون افغان‌ها

گزارش میدانی هم‌میهن از تأثیر اخراج اتباع غیرمجاز بر کسب و کارها

▼ علت اخراج از کشور چیست؟

یکی از مهمترین دلایل اخراج افغانستانی‌های غیرمجاز را می‌توان ابعاد امنیتی دانست. مقامات امنیتی کشور طی ماه‌های اخیر چندین تبعه افغانستانی غیرمجاز را به اتهام همکاری با گروه‌های معاند، جاسوسی و ارتباط با سرویس‌های اطلاعاتی خارجی بازداشت کرده‌اند. برخی از این افراد با هویت جعلی وارد کشور شده و هدفشان انجام اقدامات خرابکارانه بوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بخشی از این افراد به صورت غیرمجاز وارد کشور شده‌اند و مدارک هویتی معتبری نداشته‌اند. البته نمی‌توان این موضوع را به تمامی اهالی این کشور نسبت داد؛ اما همین موضوع باعث شده که مسئولان دولتی با برنامه‌ریزی به دنبال خروج افغانستانی‌های مهاجر باشند تا کشور نیز از نظر امنیتی و اقتصادی به آرامش دست یابد. درست است که این افراد در چرخه اقتصادی کشور تأثیر مثبتی دارند اما باید توجه داشت که کشور در حال حاضر، ناترازی و بیکاری را تجربه می‌کند و خروج این افراد می‌تواند میزان دو مولفه را تا حدود زیادی کاهش دهد.

بررسی‌های «هم‌میهن» نشان می‌دهد که میزان زاد و ولد افغان‌ها چندین برابر ایرانی‌هاست. اگر سری به بیمارستان‌های جنوب تهران بزنیم، خواهیم دید که بخش عمده‌ای از زایمان‌ها به زنان این کشور تعلق دارد. بر همین اساس بسیاری از کارشناسان و فعالان حوزه اجتماعی عقیده دارند اگر جمعیت مهاجران افغانستانی در یک سال حدود ۱۰ میلیون نفر باشد، عدد بسیار بالایی است و مسئولان دولتی نیز باید برای زندگی این افراد هزینه‌کرد داشته باشند که کوچک‌ترین هزینه شامل تأمین برق و آب می‌شود.

این افراد نیاز به درمان، خوراک، پوشاک و به‌طور کلی نیازهای اولیه زندگی دارند، برای نمونه باتوجه به جمعیت خانواده هر کدام برای یک روز حداقل ۱۰ الی ۲۰ نان سنگک و بربری خریداری می‌کنند و باتوجه به اینکه قیمت نان بربری در جنوب تهران حدود ۳ هزار تومان است این موضوع در بلندمدت می‌تواند زیان اقتصادی ایجاد کند. از سوی دیگر ناترازی آب و برق به بالاترین حد خود رسیده و باتوجه به میزان زاد و ولد بالای این افراد در نتیجه نیاز بیشتری به آب و برق دارند. برخی از فعالان حوزه شهری عقیده دارند که خروج اتباع بدون برگه تردد و مجوز به علت شرایط موجود باید هر چه سریع‌تر انجام شود.

با وجود این شرایط، بررسی‌های «هم‌میهن» نشان می‌دهد که افغانستانی‌ها مجبور هستند اجاره بسیار

رقبه ندایی

خبرنگار اقتصادی



براساس آخرین آمارهای غیررسمی، حدود ۷ میلیون مهاجر افغانستانی در ایران حضور دارند که با لغوبرگه‌های سرشماری مهاجرین، بیش از چهار میلیون نفر از آن‌ها غیرقانونی هستند. وزارت کشور ۱۵ تیر ۱۴۰۴ را آخرین مهلت خروج اتباع غیرمجاز از ایران اعلام کرده است. این موضوع باعث شده برخی واحدهای تولیدی با چالش مواجه شوند.

در استان تهران به تنهایی روزانه بین ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ نفر از اتباع غیرمجاز شناسایی و برای اخراج به مراکز موقت نگهداری منتقل می‌شوند. کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور مهاجران گزارش داده که در سال ۱۴۰۳ بیش از ۵۵۹ هزار مهاجر افغانستانی از ایران اخراج شده‌اند که این رقم نسبت به سال ۲۰۲۳ با رشد ۱۸ درصدی همراه بوده است.

در حال حاضر حدود ۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تبعه مجاز و غیرمجاز داریم که براساس استاندارد جهانی حداکثر سه درصد می‌توانند در کشور ما حضور داشته باشند که حدود ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر می‌شود و در نتیجه بقیه باید کشور را ترک کنند. در هفته‌های اخیر بیش از ۷۲ هزار تبعه افغانستانی غیرمجاز از گذرگاه بین‌المللی دوغارون به سمت افغانستان بازگشت داده شده‌اند. براساس آمارهای منتشرشده، در دو ماه اخیر، بیش از ۳۰ هزار خانواده افغانستانی ایران را ترک کرده‌اند که نشان‌دهنده افزایش روند بازگشت خانوادگی است.

حجت صدیقی، دادستان عمومی و انقلاب اسلامی نیز در ۱۷ فروردین اعلام کرد که سال گذشته ۳۳ هزار و ۵۸۲ نفر از اتباع غیرمجاز افغانستانی قبل از ورود به خاک کشورمان از طریق مرز تأیباد از سوی نیروهای مسلح کشورمان در مرزهای مشترک ایران و افغانستان شناسایی شدند. دادستان عمومی و انقلاب تأیید ادامه داد: روزانه اتباع غیرمجاز افغانستانی که در ۱۱ استان کشور از سوی نیروهای دستگاه‌های متولی شناسایی می‌شوند، بعد از ساماندهی و انجام مراحل قانونی از طریق مرز رسمی دوغارون تحویل مقامات این کشور شدند. همچنین نادر یاراحمدی، رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور نیز در ۱۵ دی سال گذشته در سخنانی از اخراج حدود ۳ میلیون نفر از اتباع غیرمجاز طی سه سال گذشته خبر داد.

بالایی بپردازند؛ به همین واسطه شاهد زندگی جمعی این افراد(حضور دو تا پنج خانواده) در یک خانه را شاهد هستیم. این نوع پرداخت اجاره نیز می‌تواند بر روی اجاره منزل در مناطق خاص نیز تأثیرگذار باشد و به مرور شاهد افزایش نرخ‌های اجاره در برخی از نقاط خصوصاً جنوب شهر باشیم.

مسعود که صاحب یک خانه چهارطبقه در جنوب تهران است، درخصوص اجاره خانه به افغانستانی‌ها گفت: «من سه طبقه از خونه شخصی خودم را اغلب به افغانستانی‌ها اجاره می‌دهم. علتش هم مشخصه؛ اول اینکه، سر و صدای خاصی ندارند حتی بچه‌هاشون باید آرام باشند. دوم اینکه، اجاره بالاست و به موقع هم پرداخت می‌کنند در نتیجه اغلب موارد دنبال مستاجرهای مهاجر و کم‌حاشیه هستیم.»

اگر حضور تمامی این افراد قانونی و در چارچوبی خاص باشد مشکلی ندارد اما تعداد ورود این افراد به کشور مشخص نیست و می‌تواند ضررهای جبران‌ناپذیر اقتصادی به بدنه کشور وارد کند.

▼ اقتصاد کشور به خطر می‌افتد؟

در سال‌های گذشته به تدریج حضور کارگران افغانستانی در اقتصاد ایران افزایش پیدا کرده است؛ بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش بزرگی از این افراد با تکیه بر درآمدهای کسب‌شده و حتی جمعی توانسته‌اند به مرور کسب و کارهای خرد خود را راه‌اندازی کنند. این در حالی است که آمار بیکاری و اشتغال ناکارآمد در میان جوانان ایرانی همچنان رو به افزایش است و بسیاری از نیروهای جویای کار داخلی اغلب حاضر به پذیرش مشاغل سخت و کم‌درآمد نیستند و شرایط این روزها یعنی پس از آتش‌بس میان ایران و اسرائیل بدتر شده و شاهد افزایش بیکاری بسیاری از جوانان هستیم. بررسی‌ها نشان می‌دهد، عمده نیروی کار مهاجر افغانستانی در بخش‌های ساختمانی، کشاورزی و مشاغل سخت حضور داشته‌اند؛ حوزه‌هایی که با کمترین دستمزد، مزایا و بیشترین کارکرد تعریف شده است. صاحبان کسب و کار اغلب به علت پرداخت حقوق کمتر و عدم پرداخت بیمه به سراغ کارگران افغانستانی می‌روند؛ چراکه این افراد قبول می‌کنند حقوقی بسیار پایین با میزان کارکرد بالا داشته باشند که این موضوع مورد توجه صاحبان کسب و کار است.

برخی از کارشناسان حوزه بازار عقیده دارند که با کاهش اخیر حضور کارگران افغانستانی در اقتصاد کشور، هزینه‌های